Боротьба
йде між двома частинами українського народу і мова
може лише йти про гаряче співчуття, яке трудящі маси
Росії в ці трагічні дні для українського і не лише
українського народу посилають робітникам і селянам
України” [31, арк. 122].

Наступ більшовиків на територію України
супроводжувався пограбуваннями, насильством та
терором проти українського населення.

9 (22) січня 1918 р. на станції Браїлів більшовики
оточили сотню 8–го гайдамацького полку. 30 солдат і
20 офіцерів потрапили в полон. З них четверо солдат і
два офіцери були відразу засуджені більшовиками до
смертної кари. Підійшовши до міста, більшовики
відкрили по Браїлову сильний артилерійський вогонь,
від якого постраждала значна частина міста.

В Євпаторії поміж інших були вбиті начальник
гарнізону полковник Вігран, ад’ютант Галелович, син
міського голови, а в Сімферополі було вбито
військового начальника Шварцмана і декількох
офіцерів [25].

Терор у Криму досягнув такого розмаху, що лякав
самих більшовиків. Вони навіть робили спроби
боротися з місцевим свавіллям. 17 (30) грудня 1917 р.
Севастопольський комітет більшовицької партії навіть
виступив проти самосудів, які він назвав кривавими
помилками народу та ганьбою для революції та
революціонерів [35, арк. 82].

Насправді для припинення самосудів потрібні були
лише більш рішучі дії радянської влади.

Тоді член цієї ради
Футерман сам наказав арештувати змовників. Для
розслідування цієї справи рада створила спеціальну
комісію з двох осіб. Комісія не знайшла складу злочину
в діях змовників, проте засудила дії Футермана, який
перевищив свої повноваження. Арештовані були
звільнені [21, с. 1].

14 (27) січня 1918 р. більшовики захопили владу в
Одесі. Їх прихід супроводжувався появою в місті
розбійницьких банд, які під шум гармат грабували,
гвалтували, вбивали.

В цей день в Одесі було вбито капітана Орлова. Над
ним мав відбутися суд в революційному трибуналі.
Його звинувачували в жорстокому поводженні з
матросами. Але Орлова було вбито по дорозі до суду.
Матроси, які конвоювали підсудного, стверджують, що
він спробував втекти і тому був вбитий. Це вбивство
справило неабияке враження навіть на суддів. Голова у
вбитого була розтрощена, а обличчя спотворене.

За день до цього в Одессі в порту за схожими
обставинами було розстріляно капітана 1–го рангу,
механіка “Синопа” Пономарьова. Він був затриманий в
місті і його відвели на “Синоп” під охороною 3–х
матросів. За поясненням конвоїрів, він був убитий під
час спроби втечі [27].

15 (28) січня більшовики зіткнулися з наступом у
місті українських військ. 16 (29) січня об 11 годині
більшовицький флот почав обстріл Одеси. Серед
населення розпочалася паніка. Ніхто не знав, куди
потраплять снаряди. Жителі верхніх поверхів
спустилися вниз, багато хто сховався в погреби.
Стрілянина з моря була методичною.

було здійснено о 18 годині 45 хвилин. Всього з моря
було зроблено близько 80 пострілів.

17 (30) січня, незважаючи на укладення миру,
стрілянина в місті не припинялась протягом всього дня.
Вона здійснювалась загонами радянських військ, які
обходили вулиці і слідкували за тим, щоб на дахах
будівель не переховувались стрілки. Наказом
тимчасового ВРК була заборонена стрілянина з вікон і
воріт будівель, і всяка підозра пострілу передбачала
обстріл будинку.

Муравйов так описував обстріл Києва: “Місто палає.
Наша артилерія безпощадно громить місто і вдень і
вночі, вороги майже зовсім придушені” [29, арк. 12].

Після захоплення міста більшовики навіть не
поховали загиблих українських військових. Їх трупи
пролежали в моргу аж до повернення в Київ української
влади. Лише 10 березня (25 лютого) їх було поховано в
братській могилі [22].

Однією з жертв цих кривавих подій у Києві став
київський митрополит Володимир. 25 січня злочинці
увірвались в його покої, пограбували його, вивели за
монастир та вбили. Більшовики відразу поспішили
заперечити свою причетність до цього.